

La voce "Diversi" comprende le seguenti principali partite:

Miliardi di lire	Esercizio	Esercizio	Variazioni	
			assolute	%
	1996	1995		
Introiti per impianti di utenza e vendite di apparecchi e materiali	135,3	129,5	5,8	4,5
Rimborsi per danni e simili	116,7	139,1	-22,4	-16,1
Rimborsi per manutenzioni e riparazioni impianti fatturati a terzi	122,6	128,8	-6,2	-4,8
Rimborsi per prestazioni effettuate a terzi	23,8	24,6	-0,8	-3,3
Fatture attive per vendite energia in conto permuta e ricavi da terzi per pedaggi e vettoramenti attivi	122,7	172,1	-49,4	-28,7
Storno accantonamenti interessi di mora incassati nell'anno e fatturati in anni precedenti	62,5	33,7	28,8	85,5
Altri proventi	556,9	521,5	35,4	6,8
Totale	1.140,5	1.149,3	-8,8	-0,8

Le variazioni più significative si sono rilevate nelle seguenti voci:

- i "Rimborsi per danni e simili" si riducono di 22,4 miliardi di lire per i minori risarcimenti di danni a impianti elettrici, relativamente ai rimborsi per il ripristino delle strutture elettriche danneggiate dall'alluvione del novembre 1994;
- gli "Altri proventi", aumentati di 35,4 miliardi di lire, comprendono tra l'altro l'importo di 369,3 miliardi (370,1 miliardi nel 1995) conseguente alla fatturazione di corrispettivi eseguita nei confronti dell'Electricité de France, nel quadro della convenzione regolante i rapporti intercorrenti tra gli azionisti della società NERSA. Detto ricavo è a fronte dell'onere di pari importo iscritto nella voce "Servizi", come in seguito precisato.

Costi della produzione

Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci – Lire 14.366,9 miliardi

Sono così suddivise per le voci più significative:

Miliardi di lire	Esercizio	Esercizio	Variazioni	
			assolute	%
	1996	1995		
Combustibili termici (consumi)	7.315,9	7.234,6	81,3	1,1
Acquisto energia	4.680,3	4.769,3	-89,0	-1,9
Materiali e forniture per l'attività di esercizio	477,7	446,6	31,1	7,0
Materiali di magazzino per investimenti ed altre partite	1.893,0	1.513,4	379,6	25,1
Totale	14.366,9	13.963,9	403,0	2,9

I "Combustibili termici" impiegati per la produzione di energia elettrica si incrementano di 81,3 miliardi di lire, pari all'1,1% in relazione essenzialmente al maggior prezzo medio dell'olio combustibile e del metano, parzialmente compensati dai minori consumi di olio combustibile e carbone.

La voce "Acquisto energia" espone una diminuzione di 89 miliardi di lire, pari all'1,9%, quale saldo tra i minori acquisti dall'estero principalmente per i minori prezzi unitari registrati in relazione al miglioramento delle ragioni di cambio della lira e le maggiori acquisizioni nazionali per quantità e prezzo.

I "Materiali e forniture per l'attività di esercizio" presentano un contenuto aumento del 7% per i progressi conseguiti nella produttività aziendale.

I "Materiali di magazzino per investimenti ed altre partite" segnano un incremento del 25,1% in massima parte attribuito ai maggiori impieghi di materiali di magazzino per lavori di carattere patrimoniale e ai maggiori acquisti destinati a incremento delle scorte di magazzino.

Servizi – Lire 2.501,6 miliardi

Riguardano le seguenti voci più significative:

Miliardi di lire	Esercizio		Variazioni	
	1996	1995	assolute	%
Prestazioni di terzi per				
attività di manutenzione e riparazione	1.583,2	1.434,6	148,6	10,4
Assicurazioni varie	70,2	75,1	-4,9	-6,5
Acqua, luce, gas e riscaldamento	41,4	42,3	-0,9	-2,1
Spese telefoniche, postali e telegrafiche	256,7	241,7	15,0	6,2
Prestazioni professionali	54,0	46,0	8,0	17,4
Viaggi e rimborsi spese del personale	71,6	66,0	5,6	8,5
Altri	424,5	501,6	-77,1	-15,4
Totale	2.501,6	2.407,3	94,3	3,9

Da segnalare che nella voce "Altri" sono compresi 369,3 miliardi di lire fatturati alla Capogruppo nell'ambito della convenzione regolante i rapporti intercorrenti tra gli azionisti della società NERSA. Detti costi sono a fronte dei ricavi di pari importo iscritti nella voce "Altri ricavi e proventi", come indicato in precedenza.

Godimento di beni di terzi – Lire 433,6 miliardi

Sommano a 433,6 miliardi di lire, con una variazione in più di 5,0 miliardi di lire, pari all'1,2%, così dettagliata:

Miliardi di lire	Esercizio		Variazioni	
	1996	1995	assolute	%
Affitti e locazioni	101,6	100,7	0,9	0,9
Noleggi	29,0	28,5	0,5	1,8
Pedaggi e vettoriamenti passivi	12,2	9,9	2,3	23,2
Contributi ad Enti locali, canoni di derivazione ecc.	290,5	289,2	1,3	0,4
Altri	0,3	0,3	—	—
Totale	433,6	428,6	5,0	1,2

Personale – Lire 9.549,6 miliardi

Il costo complessivo del lavoro – ammontato nel 1996 a 9.549,6 miliardi di lire – evidenzia una riduzione di 4,8 miliardi.

Va precisato che nel costo del personale sono compresi anche i corrispettivi e i relativi oneri sociali per ferie e permessi riguardanti festività abolite di competenza del 1996, non godute

dal personale entro la fine dell'anno, nonché la valorizzazione di competenze arretrate e lavoro straordinario svolto nel dicembre 1996, corrisposte nel gennaio successivo. In merito alla consistenza del personale del Gruppo è da rilevare che a fine 1996 essa è pari a 95.464 unità, con un decremento di 2.473 unità (-2,5%) rispetto al 31 dicembre dell'esercizio precedente. Per quanto riguarda, invece, la consistenza media dei dipendenti per categoria di appartenenza, come richiesto dall'art. 38, punto n, del D.Lgs. n. 127/1991, si indica qui di seguito la relativa entità numerica, confrontata con quella dell'esercizio 1995:

	Consistenza media (n.)		Variazione %
	Esercizio 1996	Esercizio 1995	
Dirigenti	1.452	1.516	-4,2
Quadri	5.867	5.601	4,7
Impiegati	51.853	51.882	-0,1
Operai	38.128	39.337	-3,1
Totale	97.300	98.336	-1,1

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali – Lire 5.582,6 miliardi

Evidenziano un incremento di 210 miliardi di lire, pari al 3,9%, rispetto alla quota determinata nel 1995 in relazione ai maggiori cespiti derivanti dall'entrata in servizio di nuovi impianti.

Gli ammortamenti sono stati determinati, per quanto riguarda il settore elettrico, applicando al valore di libro dei singoli impianti, tenuto conto dei contributi ricevuti da utenti, le seguenti principali aliquote economico-tecniche e ipotizzando la loro costante applicazione nel tempo:

Aliquote economico-tecniche %

Fabbricati civili	2,5
Centrali idroelettriche	2,5
Centrali termoelettriche	5,0
Centrali geotermoelettriche	8,0
Centrali con fonti energetiche alternative	4,7
Linee di trasporto	2,85
Stazioni di trasformazione	5,0
Reti di distribuzione a media e bassa tensione	5,0 - 5,5

Nelle altre società del Gruppo le aliquote di ammortamento applicate corrispondono a quelle massime fiscali ritenute rappresentative della residua possibilità di utilizzazione dei cespiti.

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni – Lire 165,5 miliardi

Accolgono le quote di svalutazione per spese relative a campi geotermici risultati improduttivi nonché quelle per progetti rinunciati riguardanti opere non più necessarie.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo

circolante e delle disponibilità liquide – Lire 125,8 miliardi

Riguardano i costi, quasi esclusivamente della Capogruppo, per presunte perdite future inerenti crediti commerciali e per interessi di mora. Presentano un decremento di 13,4 miliardi di lire, pari al 9,6%, per il minor rischio di inesigibilità.

Accantonamenti per rischi e Altri accantonamenti – Lire 442,6 miliardi

Si ripartiscono come di seguito indicato:

Miliardi di lire	Esercizio		Variazioni	
	1996	1995	assolute	%
Accantonamenti per rischi	172,0	16,3	155,7	—
Altri accantonamenti	270,6	261,9	8,7	3,3
Totale	442,6	278,2	164,4	59,1

Gli "Accantonamenti per rischi" si riferiscono agli oneri connessi al probabile o possibile esito negativo di vertenze sorte nell'anno ritenuti dai legali ragionevolmente quantificabili, nonché a quelli conseguenti ad altre potenziali passività.

Gli "Altri accantonamenti", effettuati esclusivamente dalla Capogruppo, comprendono gli stanziamenti al "Fondo trattamento e smaltimento combustibile nucleare" (135,3 miliardi), al "Fondo smantellamento impianti nucleari disattivati" (7,9 miliardi) e al "Fondo oneri da partecipazioni" (127,4 miliardi).

Oneri diversi di gestione – Lire 479,6 miliardi

Sono costituiti da imposte e tasse diverse – escluse quelle sul reddito e sul patrimonio netto –, minusvalenze da dismissioni patrimoniali, spese generali di esercizio ecc. e presentano una variazione incrementativa di 170,1 miliardi (55%), essenzialmente per effetto delle maggiori minusvalenze per dismissioni di impianti, della maggiore imposta comunale sugli immobili e per il contributo dovuto per il funzionamento dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas previsto dalla Legge n. 481/1995.

In tale voce sono compresi anche gli emolumenti agli amministratori e ai componenti il Collegio sindacale di tutte le società del Gruppo.

Al riguardo, secondo quanto previsto dall'art. 38, punto o, del D.Lgs. n. 127/1991, si indicano di seguito gli emolumenti corrisposti agli amministratori e ai sindaci dell'impresa controllante:

– componenti il Consiglio di Amministrazione	L. 1.487.609.267
– componenti il Collegio Sindacale	L. 207.392.331

Proventi e oneri finanziari**Altri proventi finanziari – Lire 943,1 miliardi**

Sono di seguito indicati ed evidenziano un incremento di 247,9 miliardi di lire, così dettagliato:

Miliardi di lire	Esercizio	Esercizio	Variazioni	
			assolute	%
	1996	1995		
Proventi finanziari da altri crediti iscritti nelle immobilizzazioni:				
– interessi su crediti per rimborso oneri provvedimenti sul nucleare	341,7	426,3	-84,6	-19,8
– interessi connessi all'attualizzazione del credito verso l'INPS per sgravio oneri sociali per il Mezzogiorno	86,2	96,4	-10,2	-10,6
– altri	20,3	19,0	1,3	6,8
Totale	448,2	541,7	-93,5	-17,3
Proventi finanziari da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0,7	0,6	0,1	16,7
Proventi finanziari da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	10,3	10,8	-0,5	-4,6
Proventi finanziari diversi dai precedenti:				
– da altri	483,9	142,1	341,8	...
Totale	943,1	695,2	247,9	35,7

La diminuzione di 93,5 miliardi di lire dei "Proventi finanziari da altri crediti iscritti nelle immobilizzazioni" è in massima parte rappresentata dai minori interessi maturati sui crediti per partite connesse al nucleare a seguito del graduale recupero di tali crediti, mentre l'aumento di 341,8 miliardi di lire esposto per la voce "Proventi finanziari diversi" è costituito da maggiori interessi di mora addebitati agli utenti elettrici e soprattutto dalla rilevazione delle eccedenze del "Fondo oscillazione cambi" per l'intervenuto apprezzamento della moneta nazionale rispetto alle altre valute.

Interessi e altri oneri finanziari – Lire 3.475,4 miliardi

Presentano una riduzione di 559 miliardi di lire, pari al 13,9%, come di seguito indicato secondo le voci previste dall'art. 38, punto I, del D.Lgs. n. 127/1991:

Miliardi di lire	Esercizio		Variazioni	
	1996	1995	assolute	%
Interessi ed altri oneri su finanziamenti a medio e lungo termine:				
su prestiti obbligazionari:				
– interessi	1.746,1	2.038,0	-291,9	-14,3
– sovrapprezzi e premi al rimborso	90,9	107,5	-16,6	-15,4
Totale	1.837,0	2.145,5	-308,5	-14,4
su prestiti verso banche ed altri istituti finanziari	1.516,5	1.592,5	-76,0	-4,8
Interessi su finanziamenti a breve termine verso banche ed altri istituti finanziari	44,4	31,0	13,4	43,2
Primo totale	3.397,9	3.769,0	-371,1	-9,8
Accantonamenti per presunte perdite di cambio e differenze di cambio	1,0	205,7	-204,7	-99,5
Spese e disaggi su prestiti obbligazionari e mutui	19,1	18,1	1,0	5,5
Interessi su rapporti con società collegate	1,3	1,9	-0,6	-31,6
Interessi su altri debiti a titolo oneroso, commissioni e provvigioni bancarie ed altri oneri finanziari	56,1	39,7	16,4	41,3
Totale	3.475,4	4.034,4	-559,0	-13,9

In particolare la flessione del 9,8% (-371,1 miliardi) degli interessi complessivi sull'indebitamento a lungo, medio e breve termine è da attribuire al calo dei tassi di interesse intervenuto nel 1996.

La riduzione di 204,7 miliardi di lire degli "Accantonamenti per presunte perdite di cambio e differenze di cambio" è da collegare al fatto che nel 1996 non è stato necessario effettuare alcuno stanziamento al "Fondo oscillazione cambi" in relazione all'intervenuto apprezzamento della moneta nazionale, in particolar modo, da parte della Capogruppo.

Proventi e oneri straordinari**Proventi straordinari – Lire 311,4 miliardi**

Rilevano partite essenzialmente di competenza della Capogruppo e comprendono, in particolare, gli effetti dell'accertamento definitivo del contributo onere termico relativo al 1995, derivanti dal Decreto del Ministro dell'Industria del 19 luglio 1996, gli indennizzi da terzi per mancata produzione di energia elettrica in anni precedenti a seguito di sottensioni di acque a uso industriale, i recuperi di spese sostenute in anni precedenti e altre partite di minor rilievo.

Oneri straordinari – Lire 250,6 miliardi

Comprendono, tra l'altro, gli accantonamenti effettuati in relazione all'offerta temporanea al personale dirigente, da parte della Capogruppo, di risoluzione anticipata consensuale del rapporto di lavoro, motivata da esigenze organizzative (80 miliardi) e alla modifica delle valutazioni attuariali del "Fondo di previdenza integrativa" dovuta a oggettivi cambiamenti dei parametri di base relativamente al personale in quiescenza (160,8 miliardi). Per quanto riguarda la copertura dell'onere relativo al personale attivo nel corso del 1996, si rinvia a quanto già esposto in sede di commento del conto "Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili".

Il Conto economico del 1996 chiude con un risultato attivo di competenza del Gruppo pari a 2.225,7 miliardi di lire, dopo la rilevazione delle imposte di competenza sul reddito e sul patrimonio netto per 3.528,8 miliardi di lire.

ALLEGATI

Allegato 1

**Elenco delle società
incluse nell'area
di consolidamento
al 31 dicembre 1996**

Valori in lire

¹La quota di partecipazione del 66,70% deriva da una partecipazione diretta dell'ENEL S.p.a. pari al 61,2% e da una partecipazione del 5,5% della SEI.

²La quota di partecipazione del 99,97% deriva da una partecipazione diretta dell'ENEL S.p.a. pari al 99,8925% e da una partecipazione dello 0,1075% della Società ISMES, per una partecipazione effettiva dello 0,075%.

³La quota di partecipazione del 47,66% deriva da una partecipazione del 29,06% della società CESI (partecipazione effettiva = 18,90%) e da una partecipazione del 29,06% della società CISE (partecipazione effettiva = 28,76%).

⁴La quota di partecipazione dell'85% deriva da una partecipazione diretta dell'ENEL S.p.a. pari al 5%, del 47,5% della società CISE (partecipazione effettiva = 47,0205%) e del 47,5% della società ISMES (partecipazione effettiva = 32,9795%).

Denominazione sociale	Sede	Oggetto sociale	Capitale sociale	Patrimonio netto	% di possesso del Gruppo
			al 31.12.1996	al 31.12.1996	
CONTROLLANTE:					
ENEL S.p.a.	ROMA	Produzione, distribuzione e vendita energia elettrica	12.126.150.379.000	26.753.523.190	—
CONTROLLATE:					
CESI S.p.a. Centro Elettrotecnico Sperimentale Italiano	MILANO	Studi e Ricerche	16.000.000.000	44.971.613.892	65,03
CISE S.p.a. Tecnologie Innovative	MILANO	Studi e Ricerche	15.000.000.000	15.431.129.880	98,99
ISMES S.p.a.	BERGAMO	Studi e Ricerche	30.000.000.000	30.637.097.726	69,43
IMMOBILIARE					
DALMAZIA TRIESTE S.p.a.	ROMA	Attività Immobiliare	250.000.000	2.621.479.908	66,70 ¹
SEI-ELETTRIMMOBILIARE S.p.a.	ROMA	Attività Immobiliare	186.000.000.000	184.400.991.864	99,97 ²
CONTROLLATE INDIRETTE:					
CONPHOEBUS S.c.r.l.	CATANIA	Studi e Ricerche	1.506.000.000	2.790.162.688	47,66 ³
ELETTROAMBIENTE S.p.a.	MILANO	Termoutilizz. RSU	200.000.000	193.996.306	85,00 ⁴

Allegato 2

**Elenco delle altre
partecipazioni
in imprese
controllate e collegate
al 31 dicembre 1996**

* La percentuale di possesso del Gruppo è determinata applicando alla percentuale "diretta" la percentuale di partecipazione della Capogruppo nelle singole società controllate.

** Partecipata esclusa dall'area di consolidamento in quanto rientrante nei casi di esclusione previsti dall'art. 28 D. n. 127/1991.

¹ Dati desunti dai bilanci al 31 dicembre 1995.

² Dati non ancora definitivi desunti dal bilancio chiuso al 31 dicembre 1996.

³ Dati desunti dall'ultimo bilancio approvato.

Denominazione sociale e attività	Sede	Capitale sociale	Patrimonio netto	% di possesso diretta del Gruppo*	Valore di bilancio (milioni di lire)
----------------------------------	------	------------------	------------------	--------------------------------------	---

Dell'ENEL S.p.a.:

NERSA¹ Costruzione ed esercizio di una centrale nucleare a neutroni veloci	PARIGI	FF	6.000.000.000	FF	5.939.460.142	33,-		400.448
SOTACARBO¹ Sviluppo tecnologie utilizzazione del carbone	PORTOSCUSO	LIT	9.000.000.000	LIT	14.041.558.946	25,-		2.250
ELCOGAS² Realizzazione impianto sperimentale a ciclo combinato con gassificazione carbone	MADRID	PTS	8.312.500.000	PTS	7.818.531.000	4,-		4.269

Del CISE S.p.a.:

SIET S.p.a.¹ Studi e ricerche termoidraulica	PIACENZA	LIT	3.865.316.000	LIT	3.865.316.000	41,5	41,1	1.021
BIOELETTRICA S.p.a.¹ Realizzazione ed esercizio impianto produzione energia elettrica a biomasse vegetali	PISA	LIT	200.000.000	LIT	200.000.000	30,-	29,7	60
ANCCP S.r.l.¹ Certificazione impianti a pressione	MILANO	LIT	116.000.000	LIT	82.335.258	18,1	17,9	8
CINS¹ Ricerca e sviluppo nel campo superconduttori	ROMA	LIT	100.000.000	LIT	100.000.000	20,-	19,8	20

Denominazione sociale e attività	Sede	Capitale sociale		Patrimonio netto		% di possesso diretta del Gruppo*		Valore di bilancio (milioni di lire)
CLTIA (in liquidazione) ¹ Tecnologie di progettazione	MILANO	LIT	200.000.000			13,-	12,9	
PASTIS - CNRSM S.c.p.a. ¹ Sviluppo tecnico-scientifico del Mezzogiorno	BRINDISI	LIT	3.047.000.000	LIT	1.095.475.632	3,3	3,3	36
CONSORZIO EMME PIA (in liquidazione) ¹ Ricerca per risanamento Mar Adriatico	VENEZIA	LIT	100.000.000	LIT	100.000.000	5,-	4,9	5
CONSORZIO MILANO RICERCA ¹ Metodologie di trasferimento tecnologico	MILANO	LIT	509.973.214	LIT	589.222.727	5,9	5,8	30
CONSORZIO COTIM (in liquidazione) ¹ Promozione tutela ambientale	ROMA	LIT	100.000.000	LIT	100.000.000	10,-	9,9	10
TIM S.c.p.a. (in liquidazione) ¹ Problematiche di gestione del territorio	POMEZIA (RM)	LIT	2.354.000.000			17,-	16,8	
Dell'ISMES S.p.a.:								
CONSORZIO SICILTECH** Sviluppo delle piccole e medie imprese in Sicilia	PALERMO	LIT	10.000.000	LIT	10.000.000	99,-	68,7	10
CONSORZIO ISAS** Alta formazione e servizi vari per imprese	MATERA	LIT	10.000.000	LIT	1.637.926	70,-	48,6	7

Denominazione sociale e attività	Sede		Capitale sociale		Patrimonio netto	% di possesso diretta del Gruppo*	Valore di bilancio (milioni di lire)	
ISTEDIL S.p.a ¹ Tecnologie sicurezza costruzioni	ROMA	LIT	2.000.000.000	LIT	3.076.010.736	50,-	34,7	2.200
CONSORZIO ADRIATICO (in liquidazione) ² Ricerca per risanamento Mar Adriatico	ROMA	LIT	60.000.000	LIT	60.000.000	33,3	23,1	20
CONSORZIO MITELWA (in liquidazione) Risanamento ambientale	VERTEMATE CON MINOPRIO (CO)	LIT	50.000.000	LIT	36.147.970	30,-	20,8	15
CONSORZIO CORIMA (in liquidazione) Coordinamento ricerca scientifica	BRINDISI	LIT	64.000.000	LIT	64.096.807	25,-	17,4	16
CONSORZIO CORARC Coordinamento ricerca scientifica	SERiate	LIT	100.000.000	LIT	100.000.000	50,-	34,7	36
CONSORZIO TEMA (in liquidazione) Coordinamento ricerca scientifica	BRINDISI	LIT	100.000.000	LIT	100.000.000	20,-	13,9	20
CONSORZIO PROGETTO TORRE DI PISA Coordinamento studi restauro Torre di Pisa	PISA	LIT	60.000.000	LIT	60.000.000	20,-	13,9	12
CONSORZIO QSEAL ³ Certificazione quaà software	MILANO	LIT	4.000.000	LIT	9.137.815	25,-	17,4	1
TIM S.c.p.a. (in liquidazione) ⁴ Problematiche di gestione del territorio	POMEZIA (RM)	LIT	2.354.000.000			17,-	11,8	
CONSORZIO CORA Coordinamento ricerca scientifica	BRINDISI	LIT	100.000.000	LIT	100.000.000	15,-	10,4	15

Denominazione sociale e attività	Sede		Capitale sociale	Patrimonio netto		% di possesso diretta del Gruppo*	Valore di bilancio (milioni di lire)	
CONSORZIO THETIS Tecnologie tutela ambiente marino	VENEZIA	LIT	745.000.000	LIT	463.993.026	12,5	8,7	70
CONSORZIO CIVITA' ^a Ricerche nel campo beni culturali	ROMA	LIT	300.000.000	LIT	69.369.973	16,7	11,6	50
CONSORZIO COTIM (in liquidazione) Promozione tutela ambientale	ROMA	LIT	100.000.000	LIT	51.279.630	10,-	6,9	10
CONSORZIO PARCO TECNOLOGICO PONTINO Innovazione scientifica e tutela ambientale	LATINA	LIT	238.000.000	LIT	192.156.039	5,9	4,1	14
CONSORZIO CORIRE Coordinamento ricerca scientifica	BRINDISI	LIT	100.000.000	LIT	15.565.813	18,-	12,5	18
TECHNOPARK J.V. ¹ Ricerca scientifica	MOSCA	R.	28.000.000	R.	17.503.198.000	3,1	2,1	720
CONSORZIO PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO DI SALERNO Coordinamento e programmazione del suddetto parco nelle province di Salerno, Avellino e Benevento	SALERNO	LIT	2.500.000.000	LIT	2.265.625.105	0,2	0,1	5
PA.L.MER. S.c.a.r.l. Programmi di R&S nei campi dell'innovazione scientifica, tecnologica e organizzativa	LATINA	LIT	977.000.000	LIT	931.034.419	1,5	1,1	15

Totale

411.411